Observandum tertio, Pelagium apertam super ea quæstione sententiam, neque in Commentariis Epistolæ Pauli dixisse, neque in Eulogiis, neque in libro de Natura: immo Diospoli objectum sibi Cælestii dictum damnasse, simulque se nunquam ita tenuisse contestatum esse. Damnantem Augustinus malæ fidei, contestantem mendacii convincere nisus est, tum ex dictis in synodo, tum ex libris de Libero Arbitrio, atque epistola ad Demetriadem.

Nam quomodo contestari sincere potuit ann. 415 mense Decembri se nunquam sic tenuisse, cum in contrarium ann. 413 Demetriadi scripserit? Interposito enim Jacobi apostoli testimonio, quo ait: *Subditi estote Deo, et resistite diabolo, et fugiet a vobis* (*Jacobi iii, 6*). *Ostendit, inquit* (*Epist. ad Demetriad. cap. 5*), *quomodo resistere debeamus diabolo, si utique subditi simus Deo, ejusque faciendo voluntatem divi-*

nam etiam mereamur gratiam, et facilius nequam spiritui auxilio sancti Spiritus resistamus. Quomodo sincere damnavit errorem quem animo retentum postea anno 417 in libris de Libero Arbitrio patefecit his verbis: *Qui currit ad Deum, et a Deo se regi cupit, id est, voluntatem suam ex ejus voluntate suspendit, qui ei adherendo jugiter unus, secundum Apostolum, cum eo fit spiritus, non hoc nisi de arbitrii efficit libertate, qua qui bene utitur, ita se totum tradit Deo, omnemque suam mortificat voluntatem, ut cum Apostolo possit dicere: Vivo autem jam non ego, vivit autem in me Christus (Gal. 11, 20); ponitque cor suum in manu Dei, ut illud quo voluerit Deus, ipse declinet (Præv. xxi, 1)?* Quin et videtur in ipso concilio imprudens aperuisse mentem: cum enim objectum esset, quod affirmat unumquemque hominem omnes virtutes posse habere et gratias, et auferant diversitatem gratiarum, quam Apostolus docet; dictum est a nobis, sed maligne et imperite reprehenderunt: non enim auferimus gratiarum diversitatem, sed dicimus donare Deum ei qui fuerit dignus accipere omnes gratias, sicut Paulo apostolo donavit.

Verum quæ affert Augustinus, rem forte cuiquam non persuaserint: nam in postremo loco vocem hanc dignus perinde accepit, ac si præcedens aliquid operis factive meritum significaret, quamvis utcumque posset pro eo sumi quem Deus gratis afflicere dignatus sit, non insolente vocis usu, sive apud Patres hujusce ætatis, sive apud ipsummet Augustinum. Neque vero conjectura multum abs re videri debet, cum Pelagius Græcæ Græcis judicibus tunc responderit, et videri possit usus verbo ἀξίωσται, quod est aliquando ornari, aut dignitate ab alio liberaliter affici.